PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 02 de maio de 2023.

Oficio nº 12887/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 165/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 165/2023, de autoria do Nobre Vereador Edivaldo
Alcântara, encaminhado pelo Ofício no 459/2023-GP, de 5 de abril de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o orçamento
participativo, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 21683,
de 24 de abril de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 452a4ecd-cafc-4e00-a01a-7dbc1017935e.

ID.: 1/3

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 05/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO
EDUCANDO Data: 24/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 165/2023

Número:
21683/2023

À

Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

        Em atenção ao Memorando Interno Nº. 19643/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento Nº. 165/2023, datado de 16 de Março de 2023, assinado pelo Vereador
Edivaldo Alcântara, solicitando "informações e documentos especificando sobre o orçamento
participativo do município de Foz do Iguaçu, que deveria ter sido destinado ao Centro Municipal
de Educação Infantil Flor de Lis, no período de 2019 a 2021", pelo presente, quanto aos recursos,
informa-se que o referido CMEI foi alvo de escolha no Orçamento Participativo, edição de 2021, razão
pela qual estamos no aguardo da elaboração dos referidos projetos e planilhas de custo, para fins de
planejamento de recursos orçamentários e execução.

        Outrossim, informamos a solicitação de informações a respeito da situação dos projetos à SMPC.

        Sendo o que se apresenta para o momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Maria Justina da Silva

Secretária Municipal da Educação

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Justina da Silva - Secretária Municipal da Educação

Este documento foi assinado eletronicamente por Maria Justina da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f77448-0b10-4922-a836-fbfbd7dad2b6.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 452a4ecd-cafc-4e00-a01a-7dbc1017935e.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 21.683/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 165/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=60f77448-0b10-4922-a836-fbfbd7dad2b6&cpf=75697742991

Hash do Documento

Código para verificação:

60f77448-0b10-4922-a836-fbfbd7dad2b6

83F9DA9814324E118D1E3F142C63DEABE6B42642C6B58CC602D22C0C63E6E135

 Maria Justina da Silva  (Signatário) - CPF: ***97742991** em 01/05/2023  23:58:59 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 452a4ecd-cafc-4e00-a01a-7dbc1017935e.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.887/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 165/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=452a4ecd-cafc-4e00-a01a-7dbc1017935e&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

452a4ecd-cafc-4e00-a01a-7dbc1017935e

1A43D715A9A6FF2B18300F754D1D7A556B7E76DF2B6DEBAC17B1E77D4DC52C26

Anexos

165-2023.pdf - 44102d9f-174a-4b71-b848-4e4e91a6d028

RESPOSTA REQ 165-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 21683-2023 - SMED.pdf -

58b07019-ff17-4280-b004-9dba421e4ea7

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 03/05/2023  12:31:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 04/05/2023   8:15:32 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.